Kategori syariah dengan sub kategori ibadah muamalah. Kategori akhlak yang meliputi Akhlak Kepada Allah dan Kepada Sesama Makhhluk. Agar mudah dipahami peneliti membuat tabel topik pembahasan Surat Kabar Banjarmasin Post Rubrik Mutiara Ramadhan tahun 2017 M/ 1438 H serta peneliti membuat tabel rincian kategori pesan dakwah yang meliputi pesan akidah, syariah dan akhlak, dan selanjutnya data diinterpretasikan dengan menafsirkan data dan memberikan kesimpulan-kesimpulan pada setiap sub uraian agar mudah dipahami. Berikut ini adalah tabel topik pembahasan Surat Kabar Banjarmasin Post Rubrik Mutiara Ramadhan:

TABEL IV

Tabel Topik Pembahasan Rubrik Mutiara Ramadhan tahun 2017 M / 1438 H

Makalah Tanggal Penulis Judul
1 27 Mei 2017 Cholil Nafis (Ketua Komisi Dakwah Ulama Indonesia Pembentukan Pribadi Santun
2 28 Mei 2017 Cholil Nafis (Ketua Puasa Mendidik Jiwa

Mutohharun Jinan (Dosen Pascasarjana Unmuh Surakarta) Silaturahmi Otentik
29 24 Juni 2017 Dr. Mutohharun Jinan (Dosen Pascasarjana Unmuh Surakarta) Menegakkan Keadilan

Keterangan
Data diambil dari Tahun 2017

Demikian Judul Topik Pembahasan Rubrik Mutiara Ramadhan Tahun 2017 M / 1438 H yang di tulis oleh Cholil Nafis (Ketua Komisi Dakwah Ulama Indonesia) dari pertama Ramadhan sampai 10 Ramadhan yang kemudian dilanjutkan oleh Guru Besar UIN Prof Dr. Komaruddin Hidayat Syarif Hidayatullah dari 11 Ramadhan sampai 20 Ramadhan. Dan selanjutnya di tulis oleh Dr.

Ibadah (berdoa) sebanyak 1 pesan.
2. Ibadah Puasa sebanyak 2 pesan.

Kategori Akhlak :

1. Akhlak Terhadap Orang tua sebanyak 8 pesan.
2. Akhlak terhadap sesama makhluk (manusia) sebanyak 4 pesan.

Total pesan dakwah yang terdapat dalam Surat Kabar Harian Banjarmasin Post Rubrik Mutiara Ramadhan Tahun 2017 M/ 1438 H. Berjumlah 120 Pesan.

- Ciri khas ke 3 penulis tersebut yaitu:
- a. Cholil Nafis lebih spesifik membahas isi rubrik dengan banyak menggunakan Al-Quran dan Al-Hadist sebagai penguat apa yang beliau sampaikan dan dimulai dengan kisah dari kehidupan nyata yang terjadi di masyarakat dan biasanya beliau selalu menambahkan kata wallahu a'lam di akhir kalimat.

Beliau juga menambahkan contoh yang terjadi di masyarakat supaya pembaca paham apa maksud serta tujuan yang disampaikan beliau.

C. Analisis Data

Setelah data dikumpulkan, maka dapat ditemukan pesan-pesan dakwah yang terkandung dalam Surat Kabar Harian Banjarmasin Post Rubrik Mutiara Ramadhan Tahun 2017 M / 1438 H yang mengandung pesan aqidah, syariah, dan akhlak. Untuk membuktikannya dapat dilihat kutipan beberapa pesan dakwah pada uraian berikut:

a. Pesan Dakwah Kategori Akidah

Akidah Islam pada dasarnya meliputi Iman Kepada Allah, Iman Kepada Malaikat-Malaikat, Iman Kepada Kitab-Kitab, Iman Kepada Rasulullah, Iman Kepada Hari Akhir, Iman Kepada Qada dan Qadar.